את השירות הניתן בהם ולהוריד את מחירי השירותים הקשורים לנמלים.
ב־15 בספטמבר 2003 החליטה הממשלה על שינוי מבני בנמלי הים, שבמסגרתו תפוצל
רשות הנמלים לשלוש חברות ממשלתיות, ובמקביל תוקם חברת נכסים ופיתוח )חנ"י( אשר
תהיה אחראית לפיתוח הנמלים. בעקבות החלטה זו חוקקה הכנסת את חוק רשות הספנות
והנמלים תשס"ד־2004, שהביא לפירוק רשות הנמלים ולהעברתו של כל נמל למסגרת חברה
ממשלתית עצמאית. ב־9 בספטמבר 2009 אישרה ועדת השרים לענייני הפרטה להפריט את
אישרה 2010 בדצמבר בהם.31 המדינה אחזקות כל מכירת ידי על חיפה ונמל אשדוד נמל

הוועדה למכור את כל מניות המדינה ב"חברת נמל אילת".32

ייצור חשמל פרטי 8 .

רקע: משק החשמל בישראל הוא משק סגור. חברת החשמל לישראל בע"מ )להלן "חברת
היא התשנ"ו־1996; החשמל, משק חוק מכוח הפועלת ממשלתית חברה היא החשמל"(
הספקית העיקרית של חשמל בישראל, כשבמקביל לה פועלים כמה מפעילים פרטיים. לחברת
החשמל 60 יחידות ייצור ב־20 אתרים שונים, והמרכזיים שבהם הם אתר חיפה, אתר "אורות
רבין" בחדרה, אתר "רדינג" בתל אביב, אתר "אשכול" באשדוד, אתר "רוטנברג" באשקלון,
אתר

ב־2005 הגישה חברת ייעוץ פרטית לרשות
החברות הממשלתיות תוכנית מקיפה לרפורמה במשק החשמל.61 באותה שנה גם הסדיר
משרד התשתיות את ההתקשרות של מפעילים פרטיים עם חברת החשמל בתקנות משק
רוב התשס"ה־62.2005 תיקון, )קוגנרציה( החשמל משק ובתקנות התשס"ה־2005 החשמל,
הבקשות שהוגשו מאז היו למתקני ייצור קונבנציונליים )פחם, מזוט וכדומה(, ורק ב־2009
ניתנו רישיונות לייצור והספקת חשמל סולארי לשני מתקנים, בקיבוצים סמר וקטורה, ואלה

טרם הוקמו.
ב־12 בספטמבר 2006 החליטה הממשלה על שינוי מבני במשק החשמל,63 לרבות שינוי
חוק משק החשמל, כדי לפצל את חברת החשמל עד סוף 2007 לכמה חברות שיתמקדו כל אחת
בתחום אחד ספציפי — ייצור, חלוקה, הולכה, ניהול כללי ותחומים אחרים.

גנזך המדינה 9 .

רקע: גנזך המדינה שהוקם ב־1948 הינו הארכיון הלאומי של ישראל והוא פועל בירושלים במסגרת
משרד ראש הממשלה, מתוקף חוק הארכיונים, התשט"ו־1955. עובדי הגנזך הם הסמכות העליונה
להדרכה, להנחיה ולפיקוח על ניהול הארכיונים והרשומות בגופים הציבוריים, המוגדרים נכסי
מדינה ומהווים מוצרים ציבוריים מובהקים. הגנזך משמש ארכיון למחקרים, לכְתבים על אודות
ספרי לאור מוציא גם הגנזך וסרטים. בולים כמו אחרים, ולתוצרים ועברהּ המדינה מוסדות

עוד טען משרד החינוך שאין לתת לבית הספר רישיון משום שהוא פוגע בעקרון
האינטגרציה, עורך בחינות קבלה קפדניות וממיין תלמידים, מציב רף כניסה באמצעות תשלום,
פוגע במוסדות החינוך הרשמיים והממלכתיים, ואינו עומד בתוכנית הליבה המלאה של המשרד.
מנגד, בית הספר טען שעמדת משרד החינוך פוגעת באוטונומיה ההורית וכי הנימוקים לדחיית
הבקשה אינם נופלים בגדר סמכותו של המשרד על פי חוק הפיקוח על בתי ספר, תשכ"ט־1969

)להלן "חוק הפיקוח"(, ובכך מהווים חריגה מסמכות.
הספר בית עמדת את גדות שרה המחוזי המשפט בית שופטת קיבלה 2011 ביוני ב־15
ודחתה את ערעור משרד החינוך.84 בית המשפט קבע כי השיקולים שציין משרד החינוך בנימוקיו
אינם נכללים במסגרת סעיף 9 לחוק הפיקוח על בתי ספר, שעניינו "מבחנים למתן רישיון".

כניסת גופים פרטיים לפעילות
בבתי ספר נעשית משני טעמים מרכזיים: כדי לגייס משאבים, בכסף או בשווה כסף, תמורת
פרסום, וכחלק מתוכניות הלימוד, כדי לפצות על אובדן שעות הלימוד בבתי הספר. בעקבות
מסחרית פעילות איסור חוק את 2007 בדצמבר הכנסת חוקקה זה בתחום הסחף תחושת
במוסדות חינוך, תשס"ח־2007 שמגביל את סמכויות מנהלי בתי הספר בתחום זה ומחזיר אותן

לידי משרד החינוך.88
נוסף על כך גוברת ההכרה כי בשנים האחרונות "ניתן לאתר פעילות גוברת של עסקים
מסחריים המשפיעה על מה שנתפס כלב העשייה החינוכית — תוכני הלימוד".89 על פי סקר
גופים משלושה למעלה בממוצע פועלים בישראל ספר בית בכל החינוך,90 משרד

בריאות

שירותי רפואה פרטיים בבית החולים באשדוד 15 .

רקע: בעקבות לחץ ציבורי ודיונים ממושכים בכנסת עבר בינואר 2002 חוק בית החולים באשדוד
כי משרד האוצר, משרד הבריאות בין השאר והפעלה(, התשס"ב־2002. החוק קבע )הקמה
והפעלה הקמה לתכנון, יזם עם להתקשרות פומבי מכרז יפרסמו ישראל מקרקעי ומינהל
של בית חולים חדש באשדוד. ב־13 בספטמבר 2005 פורסמה ברשומות הודעה בדבר אישור
תוכנית מתאר מקומית להקמת בית חולים באשדוד, ובה הוגדר השטח שהוקצה להקמת בית

ליזמים נדל"ן של מהיר בשיווק אלא בתכנון תעסוק

הבעלות בקרקע המיועדת למגורים ולתעסוקה לידי חוכרים בקרקע.159
הרפורמה במינהל מקרקעי ישראל יצאה לדרך. שני ביטויים מרכזיים שלה הם שינוי ייעוד
הקרקע במושבים ובקיבוצים וחוק הליכי תכנון ובנייה להאצת הבנייה למגורים, התשע"א־2011,
הקרוי גם חוק הווד"לים.160 בהמשך לפס"ד 1027/04 של בג"ץ161 נקבע כי שינוי ייעוד הקרקע
3.75% במושבים ובקיבוצים יאפשר לחקלאים להוון את חלקת המגורים שברשותם תמורת
מערך הקרקע. החקלאים יקבלו זכויות בנייה ל־375 מ"ר, אפשרות לפצל את הנחלה, ואפשרות

פיקוח על משפחתונים 206 ]מעקב[. 33

רקע: אחריות המדינה לטיפול חינוכי בפעוטות בני שישה חודשים עד שלוש שנים מופקדת
בידי משרד התמ"ת, מכוח חוק הפיקוח על המעונות, תשכ"ה־1965. על פי חוק זה כל מסגרת
והרווחה( )במקור: שר העבודה ושר התמ"ת ילדים חייבת ברישיון, יותר משני שבה שוהים
רשאי לשלול את רישיונו של מוסד שאינו עומד בתנאים הנקובים ברישיון. סעיף 7 לחוק קובע
שהשר ימנה מפקחים שיהיו רשאים להיכנס לכל מעון כדי לבחון אם הוא עומד בתנאי הרישיון.

פיקוח על קידוחי הגז והנפט 34 .

רקע: בישראל קיימת מסגרת חוקית שנועדה להסדיר את הבקרה והפיקוח של המדינה על חיפוש
והפקה של מקורות אנרגיה. חוק הנפט, התשי"ב־1952 אינו מתייחס לא לנושאים סביבתיים ולא
דוחות ולהגשת רישיון לקבלת תנאים קובעות התשי"ג־1953 הנפט, תקנות הפיקוח.215 לנושא

מטעם מחזיק הרישיון בלבד.216
ידי על מתבצע אנרגיה משאבי של והפקה חיפוש על המדינה מצד בפועל הפיקוח
ולמעקב אחרי מימוש הנפט במשרד התשתיות הלאומיות, שאחראית למתן הרישיונות יחידת
תנאי הרישיון.

המשרד
עם אירוע זיהום ים גדול המצריך גיוס משאבים לאומיים או בין־לאומיים.220 נכון לפברואר 2011
טרם תוקצבה התלמ"ת ולא נוספו תקני כוח אדם, למרות החלטת ממשלה מיוני 2008 לתקצוב
2011 במרץ ב־22 הסביבה.221 להגנת במשרד תקנים ולהוספת שקלים מיליוני בכ־33 התוכנית
הוגשה הצעת חוק הנפט )תיקון — הגנת הסביבה(, התשע"א־2011, שעניינה עיגון מנגנוני הסדרה
ובקרה סביבתיים בכל הנוגע לחיפושי נפט וגז ולהפקתם, אך לפי שעה ההצעה נדחתה.222 אמצעי
הוא וגז נפט של והפקה חיפוש בעניין הסביבתית המצב תמונת להבנת לתרום שיכול מרכזי
תסקיר סביבתי, אלא שלמדינה אין אמצעים להכינו בעצמה והיא אינה דורשת מהיזמים הפרטיים

לבצע זאת, כמקובל במקומות אחרים בעולם.

ב־18 בינואר 2009 הודיעו השותפות
"אבנר", "דלק קידוחים" ו"ישראמרקו" שנמצאו שלושה מאגרים מול חופי חיפה, בקידוח "תמר
2010 הוכרז שמאגר ביוני ."1 "דלית נוסף בשם 2009 נתגלה מול חופי חדרה מאגר 1". במרץ

"לוויתן" מכיל את הכמות המסחרית הגדולה ביותר מבין המאגרים שנמצאו עד כה.
גילויים משמעותיים אלו של גז טבעי הובילו לחשיבה מחודשת על ההשלכות הפיסקליות
בנוגע לחוק תיקון נעשה לא נחקק חוק הנפט התשי"ב־1952 שלהם למשק הישראלי. מאז
ההרגשה לכך. הקשורים אחרים ולעניינים טבע משאבי החזקת לעלות התמלוגים, לגובה
דבר ייעשה לא ואם ישראל מדינת אוצר בחצר האחורית של כאילו התגלה הייתה בציבור
ומדינת הנפט, קידוחי שמאחורי והמוסדיים הפרטיים המשקיעים בכיסי יישאר הוא לגביו,

ישראל והציבור לא ייהנו ממנו כלל.

20% ל־50%, בהתאם ליחס בין ההכנסות וההוצאות של המשקיעים; הכרה בפחת מואץ בין
בשיעור 10% לעלויות שנצברו בפיתוח הפעילות )להוציא השקעות שיימשכו עד 2013, שלהן
נפט, רווחי 2011 אושרה הצעת חוק מיסוי ב־10 באפריל ועוד.229 ,)15% שיעור פחת של עד

התשע"א־2011, שמעגנת את המלצות הוועדה בחוק.230
דלק קבוצת תגובת במסגרת לוועדה ושהוגש Wood-Mackenzie חברת שהכינה דוח
למסקנות הביניים שלה מתח ביקורת על המלצות הוועדה בדבר הלאמה חלקית של משאבי
הגז: "השינויים המוצעים על ידי הוועדה תואמים יותר את השינויים שנעשו במדינות שבהן
נעשתה הלאמה או מעין הלאמה, מאשר שינויים קטנים יחסית שנעשו בקנדה ובבריטניה".231
מהסקירה לעיל אפשר לאפיין שתי תקופות של משטר בעלות בתחום הגז והנפט בישראל.

שינוי תנאי ההתקשרות בין המדינה

למשקיעים הוא למעשה הלאמה חלקית של רווחי הפקת הגז.

המצב הנוכחי: מסקנות ועדת ששינסקי אומצו במלואן על ידי ממשלת ישראל ב־23 בינואר
האזילה" "ניכוי את שביטל תיקון הכנסה מס לתקנות הוכנס 2011 באפריל ב־1 232.2011

מהכנסות המשקיעים.233 ב־30 במרץ 2011 אושר חוק מיסוי רווחי נפט, התשע"א־234.2011

— מ־2011 במתנה; הנוזלי הגז משאבי הפרטת — 2011 עד הלאמה: ומודל הפרטה מודל
הלאמתם החלקית ושינוי מבנה המס. עד אימוץ מסקנות ששינסקי לא שולמה תמורה כלשהי
מראש עבור רישיונות חיפוש ומשאבי גז טבעי שיימצאו, כדי לעודד יזמים להשקיע בחיפושים
ובהפקה.

משרד הרווחה והשירותים החברתיים, "מכרז פומבי מס' 302/2011: בקשה לקבלת הצעות להפעלת 129
פרויקט סיוע לנשים נפגעות אלימות", 19.12.2011.

חוק הרשות לשיקום האסיר, התשמ"ג־1983, ספר החוקים 1077, 11.3.1983, 130
http://www.knesset.gov.il/review/data/heb/law/kns10_rehab.pdf

על תוכנית החונכות לילדי אסירים, על נושא התעסוקה ועל ההוסטלים ראו באתר הרשות לשיקום 131
http://www.pra.co.il ,האסיר

החלטת ממשלה מס' 2084, "שיפור אופן הקצאת המשאבים הממשלתיים לשיקום אסירים", 15.7.2011, 132
http://www.pmo.gov.il/NR/rdonlyres/1E6EA2BC-1C8A-4CB2-A023-A4AD863B8D33/0/takziv2011.pdf

ראו תזכיר חוק הרשות לשיקום האסיר )תיקון( )ביטול והקמה(, התש"ע־2010, 22.7.2010, 133
http://www.mof.gov.il/Units/Lists/List3/Attachments/31/shabas_law.pdf

הכנסת ה־18, פרוטוקול מס' 394 מישיבת ועדת הפנים והגנת הסביבה, 13.6.2011, 134
http://www.knesset.gov.il/protocols/data/html/pnim/2011-06-13-02.html

הכנסת ה־18, פרוטוקול מס' 412 )ראו הע' 135 לעיל(. 138

הכנסת ה־18, פרוטוקול מס' 394 )ראו הע' 134 לעיל(. 139

הכנסת ה־18, פרוטוקול מס' 412 )ראו הע' 135 לעיל(. 140

הכנסת ה־18, פרוטוקול מס' 423 )ראו הע' 136 לעיל(. 141

ה. מערכת המשפט

הצעת חוק בתי המשפט )בוררות חובה( )הוראת שעה(, תשע"א־2011, רשומות: הצעות חוק, 606, עמ' 142
,13.7.2011 ,1322

;http://www.knesset.gov.il/Laws/Data/BillGoverment/606/606.pdf
הכנסת ה־18, ישיבה מס' 262 של מליאת הכנסת 18.7.2011,
;http://www.knesset.gov.il/plenum/data/03177411.doc

משרד המשפטים, תזכיר הצעת חוק לתיקון חוק בתי המשפט )בוררות חובה( )הוראת שעה(,
התשע"א־2011,

http://www.justice.gov.il/MOJHeb/News/BorerutChova.htm

תומר זרחין, "מנהל בתי המשפט התריע: לישראל חסרה מחצית ממספר השופטים הנדרש", הארץ, 143
.http://www.haaretz.co.il/hasite/spages/1214433.html ,9.2.2011

,15.9.2011 ,ynet ,"אביעד גליקמן, "ביניש נגד נאמן: בוררות חובה תפגע בבתי המשפט 144
http://www.ynet.co.il/articles/0,7340,L-4122484,00.html

יובל יועז, "בוררות חובה היא אסון — ניסיון ממשלתי לרכוש שירות שיפוט בזול", גלובס, 15.3.2011, 145
;http://www.globes.co.il/news/article.aspx?did=1000630305

אן סוצ'יו, הצעת חוק בתי המשפט )בוררות חובה( )הוראת שעה(, התשע"א־2011 )נייר עמדה(, האגודה
http://www.acri.org.il/he/?p=16572 לזכויות האזרח בישראל, 2011,

בג"ץ 2605/05, המרכז האקדמי למשפט ולעסקים )ע"ר(, חטיבת זכויות האדם נ' שר האוצר ואחרים, 146
http://elyon1.court.gov.il/files/05/050/026/n39/05026050.n39.htm ,19.11.2009

מכתב מאת יו"ר ארגון פרקליטי המדינה עו"ד בעז גולדברג אל פרקליטי המדינה,
www.news1.co.il/RedirectToFile.aspx?FileID=5973 ; וכן מכתבה של עו"ד אורית סון, המשנה לפרקליט

http://www.news1.co.il/uploadFiles/493297755718232.docx ,המדינה לעניינים אזרחיים

ה"ח פ/18/3000, הצעת חוק לתיקון פקודת העיריות )התקשרות עם חברות גביה(, התשע"א־2011, 150
www.knesset.gov.il/privatelaw/data/18/3000.rtf ,28.2.2011

מבקר המדינה, דוחות על הביקורת בשלטון המקומי לשנת 2008, עמ' 425 ואילך, 25.3.2009,

לפרטי ההסכם ראו באתר הממשלה, 159
http://www.gov.il/FirstGov/Templates/NewsItem.aspx?NRMODE=Published&NRNODEGUID=%7B8

0400241-67C1-43F0-9ACC-446824D3A263%7D&NRORIGINALURL=%2FFirstGov%2FNews%2FNews_
MmiReform.htm&NRCACHEHINT=Guest

חוק הליכי תכנון ובנייה להאצת הבנייה למגורים, התשע"א־2011, רשומות: ספר החוקים, 2312, 11.8.2011, 160
http://knesset.gov.il/Laws/Data/law/2312/2312.pdf

פס"ד 1027/04, בית המשפט העליון, 9.6.2011, 161
http://elyon1.court.gov.il/files/04/270/010/b55/04010270.b55.pdf